
 

MEMORANDO SEI Nº 25271866/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 24 de abril de 2025.
À
SAP.LCT
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 174/2025.
Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de EPIs - Luvas de Uso Médico Hospitalar.

 
Em atenção ao Memorando 25271425, segue a análise solicitada:
 

It
e
m

Material/Serviço

Uni
d.
me
did
a

Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.10.2-
CA
(exceto
item 10)

Parecer

5 917194 - LUVA
CIRURGICA
ESTERIL Nº 6,5 EM
LATEX NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
MINIMO DE 26,5 CM
DE COMPRIMENTO,
PUNHO AJUSTAVEL
COM BAINHA OU
FRISO,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL
BIOABSORVIVEL,
EM QUANTIDADE
ADEQUADA,
ATOXICA,
HIPOALERGENICA,
COM EXCELENTE
SENSIBILIDADE
TATIL, RESISTENTE
A TRACAO,
DESCARTAVEL, DE

Par CENTERME
DI-
COMERCIO
DE
PRODUTOS
HOSPITALA
RES LTDA

BECAR
E

Apresentou
descrição
resumida

808084800
09-
Registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

44164- CA
vigente até
23/02/2026,
válido para
luva
cirúrgica
em
borracha
natural
(látex) para
proteção
das mãos
contra
agentes
biológicos-
de acordo

Na análise
preliminar foi
solicitado:

 

1- Que a empresa
confirme o
número do
certificado de
aprovação do
item ofertado. 

 

2- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui no mínimo
26,5 cm de
comprimento.

 

3- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui punho
ajustável com
bainha ou friso.

25/04/2025, 08:04 SEI/PMJ - 25271866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/6



ACORDO NBR13392.
INVOLUCRO
INTERNO COM
IDENTIFICACAO DE
MAO DIREITA E
ESQUERDA,
DOBRADAS DE
ACORDO COM O
PADRAO
HOSPITALAR,
EMBALAGEM
EXTERNA EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA
ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DA
ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVACAO M. T.,
ATENDER RDC 05
DE 19/02/08,
ISENCAO/REGISTR
O M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

 

No retorno, a
empresa
manifestou-se:
"Boa tarde,
confirmamos o
registro do item
80808480009 e
foi enviado
tambem a ficha
tecnica do mesmo
onde fala "As
Luvas Cirúrgicas
Estéreis com pó
SENSICARE, são
desenvolvidas em
látex natural,
possuem
comprimento de
290 mm e uma
espessura média
de 0.21 mm,
lubrificadas com
pó bioabsorvível,
que facilita a
introdução das
mãos, seu punho
possui bainha" e
apresentou o
Certificado de
Aprovação 44164.

 

Proposta de
acordo com o
edital.
classificada.

6 917521 - LUVA
CIRURGICA
ESTERIL Nº 7,0 EM
LATEX NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
MINIMO DE 26,5CM
DE COMPRIMENTO,
PUNHO AJUSTAVEL
COM BAINHA OU
FRISO,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL
BIOABSORVIVEL,
EM QUANTIDADE
ADEQUADA,
ATOXICA,
HIPOALERGENICA,
COM EXCELENTE
SENSIBILIDADE
TATIL, RESISTENTE
A TRACAO,
DESCARTAVEL, DE
ACORDO NBR13392.
INVOLUCRO

Par CENTERME
DI-
COMERCIO
DE
PRODUTOS
HOSPITALA
RES LTDA

BECAR
E

Apresentou
descrição
resumida

808084800
09-
Registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

44164- CA
vigente até
23/02/2026,
válido para
luva
cirúrgica
em
borracha
natural
(látex) para
proteção
das mãos
contra
agentes
biológicos-
de acordo

Na análise
preliminar foi
solicitado:

 

1- Que a empresa
confirme o
número do
certificado de
aprovação do
item ofertado. 

 

2- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui no mínimo
26,5 cm de
comprimento.

 

3- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui punho
ajustável com
bainha ou friso.

 

25/04/2025, 08:04 SEI/PMJ - 25271866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/6



INTERNO COM
IDENTIFICACAO DE
MAO DIREITA E
ESQUERDA,
DOBRADAS DE
ACORDO COM O
PADRAO
HOSPITALAR,
EMBALAGEM
EXTERNA EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA
ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DA
ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVACAO M. T.,
ATENDER RDC 05
DE 19/02/08,
ISENCAO/REGISTR
O NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.
EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO
.

No retorno, a
empresa
manifestou-se:
"Boa tarde,
confirmamos o
registro do item
80808480009 e
foi enviado
tambem a ficha
tecnica do mesmo
onde fala "As
Luvas Cirúrgicas
Estéreis com pó
SENSICARE, são
desenvolvidas em
látex natural,
possuem
comprimento de
290 mm e uma
espessura média
de 0.21 mm,
lubrificadas com
pó bioabsorvível,
que facilita a
introdução das
mãos, seu punho
possui bainha" e
apresentou o
Certificado de
Aprovação 44164.

 

Proposta de
acordo com o
edital.
classificada.

7 917522 - LUVA
CIRURGICA
ESTERIL Nº 7,5 EM
LATEX NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
MINIMO DE 26,5CM
DE COMPRIMENTO,
PUNHO AJUSTAVEL
COM BAINHA OU
FRISO,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL
BIOABSORVIVEL,
EM QUANTIDADE
ADEQUADA,
ATOXICA,
HIPOALERGENICA,
COM EXCELENTE
SENSIBILIDADE
TATIL, RESISTENTE
A TRACAO,
DESCARTAVEL, DE

Par CENTERME
DI-
COMERCIO
DE
PRODUTOS
HOSPITALA
RES LTDA

BECAR
E

Apresentou
descrição
resumida

808084800
09-
Registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

44164- CA
vigente até
23/02/2026,
válido para
luva
cirúrgica
em
borracha
natural
(látex) para
proteção
das mãos
contra
agentes
biológicos-
de acordo

Na análise
preliminar foi
solicitado:

 

1- Que a empresa
confirme o
número do
certificado de
aprovação do
item ofertado. 

 

2- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui no mínimo
26,5 cm de
comprimento.

 

3- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui punho
ajustável com
bainha ou friso.

25/04/2025, 08:04 SEI/PMJ - 25271866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/6



ACORDO NBR13392.
INVOLUCRO
INTERNO COM
IDENTIFICACAO DE
MAO DIREITA E
ESQUERDA,
DOBRADAS DE
ACORDO COM O
PADRAO
HOSPITALAR,
EMBALAGEM
EXTERNA EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA
ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DA
ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVACAO M. T.,
ATENDER RDC 05
DE 19/02/08,
ISENCAO/REGISTR
O NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

 

No retorno, a
empresa
manifestou-se:
"Boa tarde,
confirmamos o
registro do item
80808480009 e
foi enviado
tambem a ficha
tecnica do mesmo
onde fala "As
Luvas Cirúrgicas
Estéreis com pó
SENSICARE, são
desenvolvidas em
látex natural,
possuem
comprimento de
290 mm e uma
espessura média
de 0.21 mm,
lubrificadas com
pó bioabsorvível,
que facilita a
introdução das
mãos, seu punho
possui bainha" e
apresentou o
Certificado de
Aprovação 44164.

 

Proposta de
acordo com o
edital.
classificada.

8 917523 - LUVA
CIRURGICA
ESTERIL Nº 8,0 EM
LATEX NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
MINIMO DE 26,5CM
DE COMPRIMENTO,
PUNHO AJUSTAVEL
COM BAINHA OU
FRISO,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL
BIOABSORVIVEL,
EM QUANTIDADE
ADEQUADA,
ATOXICA,
HIPOALERGENICA,
COM EXCELENTE
SENSIBILIDADE
TATIL, RESISTENTE
A TRACAO,
DESCARTAVEL, DE
ACORDO NBR13392.
INVOLUCRO

Par CENTERME
DI-
COMERCIO
DE
PRODUTOS
HOSPITALA
RES LTDA

BECAR
E

Apresentou
descrição
resumida

808084800
09-
Registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

44164- CA
vigente até
23/02/2026,
válido para
luva
cirúrgica
em
borracha
natural
(látex) para
proteção
das mãos
contra
agentes
biológicos-
de acordo

Na análise
preliminar foi
solicitado:

 

1- Que a empresa
confirme o
número do
certificado de
aprovação do
item ofertado. 

 

2- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui no mínimo
26,5 cm de
comprimento.

 

3- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui punho
ajustável com
bainha ou friso.

 

25/04/2025, 08:04 SEI/PMJ - 25271866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 4/6



INTERNO COM
IDENTIFICACAO DE
MAO DIREITA E
ESQUERDA,
DOBRADAS DE
ACORDO COM O
PADRAO
HOSPITALAR,
EMBALAGEM
EXTERNA EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA
ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DA
ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVACAO M. T.,
ATENDER RDC 05
DE 19/02/08,
ISENCAO/REGISTR
O NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

No retorno, a
empresa
manifestou-se:
"Boa tarde,
confirmamos o
registro do item
80808480009 e
foi enviado
tambem a ficha
tecnica do mesmo
onde fala "As
Luvas Cirúrgicas
Estéreis com pó
SENSICARE, são
desenvolvidas em
látex natural,
possuem
comprimento de
290 mm e uma
espessura média
de 0.21 mm,
lubrificadas com
pó bioabsorvível,
que facilita a
introdução das
mãos, seu punho
possui bainha" e
apresentou o
Certificado de
Aprovação 44164.

 

Proposta de
acordo com o
edital.
classificada.

9 917524 - LUVA
CIRURGICA
ESTERIL Nº 8,5 EM
LATEX NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
MINIMO DE 26,5CM
DE COMPRIMENTO,
PUNHO AJUSTAVEL
COM BAINHA OU
FRISO,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL
BIOABSORVIVEL,
EM QUANTIDADE
ADEQUADA,
ATOXICA,
HIPOALERGENICA,
COM EXCELENTE
SENSIBILIDADE
TATIL, RESISTENTE
A TRACAO,
DESCARTAVEL, DE
ACORDO NBR13392.
INVOLUCRO
INTERNO COM
IDENTIFICACAO DE

Par CENTERME
DI-
COMERCIO
DE
PRODUTOS
HOSPITALA
RES LTDA

BECAR
E

Apresentou
descrição
resumida

808084800
09-
Registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

44164- CA
vigente até
23/02/2026,
válido para
luva
cirúrgica
em
borracha
natural
(látex) para
proteção
das mãos
contra
agentes
biológicos-
de acordo

Na análise
preliminar foi
solicitado:

 

1- Que a empresa
confirme o
número do
certificado de
aprovação do
item ofertado. 

 

2- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui no mínimo
26,5 cm de
comprimento.

 

3- Que a empresa
confirme que o
item ofertado
possui punho
ajustável com
bainha ou friso.

 

No retorno, a
empresa
manifestou-se:

25/04/2025, 08:04 SEI/PMJ - 25271866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 5/6



 
Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em
24/04/2025, às 16:53, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 25271866 e o código CRC F7B3A863.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.039631-7
25271866v3

MAO DIREITA E
ESQUERDA,
DOBRADAS DE
ACORDO COM O
PADRAO
HOSPITALAR,
EMBALAGEM
EXTERNA EM
PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM
ABERTURA
ASSEPTICA,
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DA
ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVACAO M. T.,
ATENDER RDC 05
DE 19/02/08,
ISENCAO/REGISTR
O NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

"Boa tarde,
confirmamos o
registro do item
80808480009 e
foi enviado
tambem a ficha
tecnica do mesmo
onde fala "As
Luvas Cirúrgicas
Estéreis com pó
SENSICARE, são
desenvolvidas em
látex natural,
possuem
comprimento de
290 mm e uma
espessura média
de 0.21 mm,
lubrificadas com
pó bioabsorvível,
que facilita a
introdução das
mãos, seu punho
possui bainha" e
apresentou o
Certificado de
Aprovação 44164.

 

Proposta de
acordo com o
edital.
classificada.

25/04/2025, 08:04 SEI/PMJ - 25271866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 6/6


